
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении положений об оказании 

муниципальных услуг (выполнении работ), оказываемых 

(выполняемых) в соответствии с муниципальными 

заданиями» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте 

в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова                                          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Положение об оказании муниципальных услуг 

(выполнении работ) по дополнительному образованию в области физической 

культуры и спорта (приложение № 9), утвержденное постановлением 

Администрации города Иванова от 24.12.2015 № 2625 «Об утверждении 

положений об оказании муниципальных услуг (выполнении работ), 

оказываемых (выполняемых) в соответствии с муниципальными заданиями» 

(в редакции постановлений Администрации города Иванова от 27.02.2017   

№ 237, от 23.10.2017 № 1435, от 24.04.2018 № 510, от 14.12.2018 № 1665, от 

24.09.2019 № 1425, от 23.12.2019 № 2051, от 15.06.2020 № 662, от 29.01.2021 

№ 91, от 30.03.2021 № 386, от 21.06.2021 № 736, от 10.11.2021 № 1291, от 

22.07.2022 № 1006, от 09.12.2022 № 2024): 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Подпункт б) пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 

«б) оказывается муниципальная услуга «Реализация дополнительных 

образовательных программ спортивной подготовки по видам спорта».». 

1.1.2. В пункте 2.2: 

1.1.2.1. В абзаце втором слова «предпрофессиональным программам в 

области физической культуры и спорта по выбранному виду спорта» 

заменить словами «образовательным программам спортивной подготовки в 

области физической культуры и спорта». 

1.1.2.2. В абзаце четвертом слова «предпрофессиональные программы в 

области физической культуры и спорта» заменить словами «образовательные 



2 

программы спортивной подготовки в области физической культуры и 

спорта». 

1.2. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Муниципальные услуги (работы) по реализации программ 

дополнительного образования оказываются (выполняются) физическим 

лицам (далее – Получатели). 

Требования к Получателям муниципальной услуги (в том числе 

минимальный возраст для зачисления лиц на этапы спортивной подготовки) 

определяются федеральными стандартами спортивной подготовки по виду 

спорта. 

Для зачисления на этап спортивной подготовки по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки лицо, желающее 

пройти спортивную подготовку, должно достичь возраста, установленного 

стандартами спортивной подготовки по виду спорта на соответствующий 

этап спортивной подготовки, в календарный год зачисления. 

Максимальный возраст для обучения по программам дополнительного 

образования составляет до 18 лет. 

Возраст обучающихся на этапах совершенствования спортивного 

мастерства не ограничивается при условии вхождения их в список 

кандидатов в спортивную сборную команду субъекта Российской Федерации 

по виду спорта и участия в официальных спортивных соревнованиях по виду 

спорта не ниже уровня всероссийских спортивных соревнований.». 

1.3. Пункт 5.5 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«5.5. При приеме в Спортивную школу на обучение по 

дополнительным общеразвивающим программам могут проводиться 

приемные (конкурсные) испытания, если это установлено ее уставом. 

Порядок проведения приемных (конкурсных) испытаний и комплектования 

классов (групп) утверждается спортивной школой. 

Прием в Спортивную школу на обучение по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки проводится на 

основании результатов индивидуального отбора, проводимого в целях 

выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соответствующей 

образовательной программы способности в области физической культуры и 

спорта, в порядке, установленном Приказом Министерства спорта 

Российской Федерации от 27.01.2023 № 57 «Об утверждении порядка приема 

на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной 

подготовки».». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова». 

 

 
 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=5543E920C1240A49CEA8B3930DC8CFBD4DDF33F4DAC73EEFE24DBD21A3ED07ADA4395AFF18FFD540D23378B5079885746BD9168BDAB8A50EwEp1F

